
Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 201682 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062

RESOLVE:
DEMITIR, o servidor WERNEY DA SILVA MOREIRA, matrícula nº 
0392, ocupante do cargo de provimento efetivo de auxiliar de 
administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Saúde-SEMSA, 
a contar de 18/01/16.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parauapebas (PA),18 de janeiro de 2016.
Valmir Queiroz Mariano

Prefeito Municipal de Parauapebas
Protocolo 923344

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2015-008SEMAD

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, mediante o 
(a) Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público que 
às  09:00 horas do dia 18 de Fevereiro de 2016, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo 
menor preço, para Registro de Preços para Aquisição de Material 
de Expediente, para serem utilizados pelas Secretarias desta 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará. , de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se nas 
dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 02 de Fevereiro de 2016.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Pregoeiro(a)
Protocolo 923373

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
EXTRATO DE CONTRATO

Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Pau D’Arco, CNPJ: 
34.671.016/0001-48. Contrato Nº 045/2015. CONTRATADA: 
AHX Locação Empreendimentos E Serviços Ltda-EPP, CNPJ 
14.095.244/0001-00. Processo Licitatório nº 028/2015, Pregão 
Presencial nº 025/2015. OBJETO: contratação de empresa para 
locação de veículos tipo caçamba, veículo do tipo camioneta 
aberta carroceria madeira CAP.4.000KG e locação de horas de 
máquinas pesadas, para atender diversas Secretarias Municipais 
desta Prefeitura, Data da Assinatura contrato: 06/12/2015, 
vigência: até 06/12/2016, com valor global previsto estimado 
R$ 1.437.000,00 (um milhão quatrocentos e Trinta e Sete mil 
Reais). Pau D’arco - PA, 28 de dezembro de 2015. Mauricio 
Cavalcanti. Prefeito Municipal

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°020/2015
Contratante: O Município de Pau D’arco, CNPJ 34.671.016/0001- 
48. Contratada: empresa Messias Castro Ltda - ME CNPJ: 
08.490.947/0001-30, Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 
2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. Ao Processo Licitatório 
nº 007/2015, Pregão Presencial nº 006/2015, de 03/06/2014, 
OBJETO: fornecimento de água e gás de cozinha - botijão p 13 
kg- recarga e vasilhame. Fica o reajustado o valo do item 05 
GLP 13KG LIQUIDO preço unitário R$ 62,00 (sessenta e dois 
Reais) e o item 06 - GLP 13KG Liquido Com Vasilhami preço 
unitário R$ 192,40 (Cento e Noventa e Dois Reais e Quarenta e 
Dois Centavos). Permanecem inalteradas as demais condições 
contratuais. Pau D’Arco - PA, 04 de setembro de 2015. Mauricio 
Cavalcanti - Prefeito Municipal.

Protocolo 923316

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RURÓPOLIS

. .

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2016
O Fundo Municipal de Saúde torna público para conhecimento 
de todos, que realizará Processo de Credenciamento de 
nº001/2016, nos termos e condições deste Edital e seus anexos, 
visando credenciar Prestadores de Serviços de Saúde nas 
ESPECIALIDADES de Médico Clinico Geral, com valor máximo da 
contratação mensal de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais); 
Médico Clinico, Cirurgião Geral, Ginecologista e Obstetra, com 
valor máximo da contratação mensal de R$ 49.200,00 (quarenta 
e nove mil e duzentos reais) e Médico Pediatra com valor máximo 
da contratação mensal R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e 
oitocentos reais) e médicos ESPECIALITAS com atendimento 
diário duas vez por mês de todas as demandas do município 
Médico Ortopedista e Auditor, com valor máximo da contratação 
diário da R$ 10.270,00 (dez mil e duzentos e setenta reais) e 
médicos ESPECIALITAS com atendimento diário uma vez por 
mês de todas as demandas do município: médicos otorrino, 
neurologia, cardiologia, dermatologia, oftalmologia e angiologia 
com valor máximo da contratação diário da R$ 3.750,00 (três mil 
setecentos e cinquenta reais), em conformidade com a Lei Federal 
nº 8.666/93, Lei Federal nº 8.080/90, e demais legislações 
pertinentes. O credenciamento será realizado no período de 25 
de fevereiro a 02 de março de 2016. Os interessados poderão 
solicitar informações e o Edital completo no email pmrlici@
gmail.com, ou no prédio da Prefeitura Municipal de Rurópolis, 
situado na Rua 10 de maio nº 263, Bairro Centro Rurópolis - 
Pará, e ou Secretaria de Saúde, a qual estará habilitada a prestar 
os esclarecimentos necessários.
Publica o segundo termo aditivo de prorrogação de prazo de 
vigência do contrato nº 20146002, fi rmado com o Sr. EDENMAR 
MACHADO ROSAS DOS SANTOS referente ao processo de 
inexigibilidade nº 6/2014-00002.
Publica o segundo termo aditivo de prorrogação de prazo de 
vigência do contrato nº 20146001, fi rmado com o Sr. FÉLIX 
CONCEIÇÃO SILVA referente ao processo de inexigibilidade nº 
6/2014-00001.
Publica o segundo termo aditivo de prorrogação de prazo de 
vigência do contrato nº 20146003, fi rmado com a empresa 
FEITOSA E SANTOS ADVOGADOS ASSOCIADOS, referente ao 
processo de inexigibilidade nº 6/2014-00003. Rurópolis-PA, 29 
de janeiro de 2016.

Protocolo 922154

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
Secretaria Mun. de Educação, Desp. Tur. e Lazer Publica o contrato 
fi rmado com a empresa Antônio do Alto Gomes - ME, contrato 
Nº 20169007, valor de R$ 1.402,16 (um mi e quatrocentos e 
dois reais e dezesseis centavos). Objeto: Aquisição de recarga 
e vasilhame de gás de cozinha, para manutenção da Secretaria 
Municipal de Educação. Vigência de 29 de janeiro de 2016 a 30 
de dezembro 2016 Referente ao Pregão P.P. nº 9/2016-00008
Publica o contrato fi rmado com a empresa DISTRIBUIDORA BELA 
VISTA PLACAS LTDA-ME contrato Nº 20169004, valor de R$ 
21.184,00 (vinte e um mil e cento e oitenta e quatro reais). Objeto: 
Aquisição de material de limpeza, para manutenção da Secretaria 
Municipal de Educação. Vigência de 29 de janeiro de 2016 a 30 de 
dezembro 2016 Referente ao Pregão P.P. nº 9/2016-00008.

FUNDO DE DESENV. EDUCAÇÃO BÁSICA -FUNDEB
Publica o contrato fi rmado com a empresa Antônio do Alto 
Gomes - ME, contrato Nº 20169006, valor de R$ 64.497,00 
(sessenta e quatro mil quatrocentos e noventa e sete reais). 
Objeto: aquisição de recarga e vasilhame de gás de cozinha, 
para manutenção do ensino fundamental e PDDE. Vigência de 29 
de janeiro de 2016 a 30 de dezembro 2016 Referente ao Pregão 
P.P. nº 9/2016-00008.
Publica o contrato fi rmado com a empresa DISTRIBUIDORA 
BELA VISTA PLACAS LTDA-ME contrato Nº 20169005, valor de 
R$ 74.116,00 (setenta e quatro cento e dezesseis reais). Objeto: 
Aquisição de material de limpeza, para manutenção do ensino 
fundamental e PDDE. Vigência de 29 de janeiro de 2016 a 30 
de dezembro 2016 Referente ao Pregão P.P. nº 9/2016-00008.

FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
Publica o contrato fi rmado com a empresa J. B. S. COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA-ME contrato Nº 20169001, valor de R$ 
321.000,00 (trezentos e vinte e um mil reais). Objeto: Aquisição 

de peças de veículos para manutenção do Hospital Municipal e 
Postos de Saúde. Vigência de 29 de janeiro de 2016 a 30 de 
dezembro 2016 Referente ao Pregão P.P. nº 9/2016-00002
Publica o contrato fi rmado com a empresa T. MOURA FERNANDES-
ME, contrato Nº 20169002, valor de R$ 145.390,10 (cento e 
quarenta e cinco, mil trezentos e noventa reais e dez centavos). 
Objeto: Aquisição de material de expediente, para manutenção 
do Fundo Municipal de Saúde e Hospital Municipal. Vigência de 
29 de janeiro de 2016 a 30 de dezembro 2016 Referente ao 
Pregão P.P. nº 9/2016-00005.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Publica o contrato fi rmado com a empresa J N LOPES COMERCIO 
- ME contrato Nº 20169003, valor de R$ 60.025,00 (sessenta mil 
e vinte e cinco reais). Objeto: aquisição de gêneros alimentícios 
para suplementos alimentares para distribuição às pessoas 
carentes. Ref. ao Pregão P. nº 9/2016-00006. RUROPOLIS 
01/02/2016.

Protocolo 922531

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

. .

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
06/2016. Tipo: Menor Preço por Item. Abertura: 18/02/2016 
às 9:00hs. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Para 
Atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, 
custas  R$50,00, Fone (91) 3774-1224.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2016. Tipo: Menor Preço 
por Item. Abertura: 17/02/2016 às 9:00hs. Objeto: Gêneros 
Alimentícios, Limpeza e Higienização e Polpas De Frutas, para 
atender a Secretaria Municipal de Assistência Social - FMAS, 
custas R$ 50,00, Fone (91) 3774-1224. Marcio Lima - Pregoeiro.

Protocolo 923277

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

. .

PREFEITURA MUN. DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
DECRETO Nº 035/2016 GPMSSBV

Dispõe sobre a Nomeação e Atribuições da Comissão Especial 
de Fiscalização e Acompanhamento do Concurso Público n.º 
001/2016, para provimento de cargos efetivos do Quadro 
Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de São Sebastião 
da Boa Vista/Pa.
O Prefeito Municipal de São Sebastião da Boa Vista, Estado do 
Pará, Exmo. Sr. Getúlio Brabo de Souza, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas por Lei.
DECRETA:
Art. 1º - Ficam nomeados para compor a Comissão Especial de 
Fiscalização e Acompanhamento do Concurso Público Municipal 
n.º 001/2016, para o preenchimento de cargos vagos, ou que 
vierem a vagar na vigência do concurso, no Quadro Permanente 
da Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista, as 
seguintes pessoas ligadas à Prefeitura Municipal: Presidente - 
Maria Simoni dos Santos Moraes, servidora efetiva, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEMAF; 
Membro - Maria Cristina Oliveira Lopes, servidora efetiva, lotada 
na Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEMAF; 
Membro - José Anderson Barreto de Freitas, servidor efetivo, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEMED.
Art. 2º - A Comissão fi ca responsável pelo acompanhamento e 
fi scalização direta dos atos relacionados ao certame, visando 
ao controle da lisura do processo seletivo representado pelo 
Concurso 001/2016, realizado pela Prefeitura Municipal e sob 
a execução da Empresa especializada Inaz do Pará - Serviços 
de Concursos Públicos Ltda, contratada sob as condições da lei 
8.666/91.
Art. 3º - São atribuições e competências da Comissão Organizadora 
do Concurso Público 001/2016: Supervisionar os trabalhos da 
empresa contratada, cabendo a ela conferir o cumprimento de 


